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Abstract

The aim of this work is to implement 100/1000BASE-T1 Automotive
Ethernet packet interpreting system for a common personal computer
connected to media converter from Automotive Ethernet device to
conventional Ethernet. Especially, methods for Automotive packet
capturing, filtering incoming communication, interpreting data with
Automotive Open System Architecture Extensible Markup Language
(AUTOSAR XML or ARXML), and logging of captured data to various
formats are proposed. The designed system is modular, and it can be
used from Graphical User Interface (GUI), Windows Command Prompt
interface, Tcl console, or another program. The functionality of the
system has been tested in several simulations using captured data from
the Electronic Control Unit (ECU).

keywords:
[100/1000BASE-T1 Automotive Ethernet, packet interpreting, media
converter, Automotive Open System Architecture Extensible Markup
Language, logging, Graphical User Interface, Electronic Control Unit]

Abstrakt

Ćılem této práce je implementovat systém, který interpretuje pakety z
100/1000BASE-T1 Automotive Ethernetu za pomoćı běžného osobńıho
poč́ıtače připojenému k převodńıku médíı z Automotive Ethernetu
na běžný Ethernet. Předevš́ım byly navrženy metody pro zachytáváńı
paket̊u Automotive ethernetu, filtrováńı př́ıchoźı komunikace, inter-
pretaci dat za pomoćı Automotive Open System Architecture Extensible
Markup Language a logováńı zachycených dat do r̊uzných formát̊u.
Navržený systém je modulárńı a může být využit pro zpracováńı
dat z grafického rozhrańı, př́ıkazového řádku Windows, Tcl konzole,
nebo z jiného programu. Funkčnost systému byla testována v několika
simulaćıch za použit́ı simulátoru vestavěné ř́ıdićı jednotky.

kĺıčová slova:
[100/1000BASE-T1 Automotive Eternet, interpretace paket̊u, převodńık
médíı, Automotive Open System Architecture Extensible Markup Lan-
guage, logováńı, grafické rozhrańı, vestavěná ř́ıdićı jednotka]
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INTRODUCTION

1 Introduction

In recent years, there has been significant progress in Automotive industry car tech-
nologies and features. A lot of cars produced nowadays has embedded systems as Adaptive
Cruise Control (ACC) [1], [2] which enables a flexible response to traffic situation thanks
to embedded radar. The driver can adjust the car speed, and it is maintained up until
the ACC evaluates it as safe. If it is calculated by a Front Assist (part of ACC) that the
car or object in front is too close, the car will automatically brake (see Figure 1). An-
other example is Parking Assist (PLA) [3] which helps the driver to park quickly, safely,
and easily in every possible parking place. The PLA uses for its functionality the Optical
Parking System (OPS), which consists of about 12 parking sensors. The number of units
and sensors in the automobiles increases with many new features added to new cars, which
makes the car more complex and leads to an increasing volume of data transmitted and
thus placing more emphasis on communication Data Transfer Rates (DTR).

Figure 1: Adaptive Cruise Control principle 2.

At the beginnings of the transformation of a car composed of only mechanical parts
to a smart car with a lot of sensors and Electronic Control Units (ECUs) was Controller
Area Network (CAN). CAN is a multi-drop communication protocol that supports DTR
up to 1 Mb/s. First cars with integrated CAN buses were produced in the 1990s, it meant
revolution to the automotive industry because controllers, sensors, and actuators started

2Source: https://www.media.volvocars.com/global/en-gb/media/photos/8158
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INTRODUCTION

to be capable to communicate within one uniform network. With an increasing amount of
transmitted data CAN throughput was ceased to be sufficient. This led to the development
of new buses and protocols such as CAN-FD, MOST, Flexray [4]. The requirements for
DTR in the car have been steadily increasing, as the number of devices and thus the buses.
This has led to a demand for a low-cost bus that would have a large DTR. The solution
came from Broadcom, which developed the Automotive Ethernet 100BASE-T1 capable of
full-duplex communication over one pair of wires with originally DTR up to 100 Mb/s,
and also 1 Gb/s [5], [6].

Bus DRT [Mb/s] First applications [Year]
CAN 1 1990s
CAN-FD 5 2015
FlexRay 10 2007
MOST 150 2001
Automotive Ethernet 1000 2013

Table 1: Comparision of CAN, CAN-FD, MOST, Flexray [4], [7], [8].

The aim of this thesis is to develop a modular system that is able to capture Au-
tomotive Ethernet packets, interpret their meanings, log results into various formats, and
visualize results or track a signal. This solution brings an opportunity to analyze the Auto-
motive Ethernet network with a media convertor and common PC or laptop. The designed
system is able to provide for:

� Lossless capture of Automotive Ethernet frames from traffic using a common personal
computer.

� Interpreting data with an appropriate ARXML file.

� Importing and working with large ARXML files in orders of 100 MB.

� Capturing data using these filters:

– Interpreting all packets without filtering.

– Protocol Data Unit (PDU) ID.

– Source or destination IPv6 or both.

– Signal name (specified in ARXML).

� Visualize results:

– Table - allows a detailed view of packets composition and meanings of the data

– Graph - allows to track one signal in time and view changes.
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INTRODUCTION

� Logging results into files formats:

– .blf - one of the most widespread file systems in the automotive industry (used
by CANoe).

– .pcap - this format is used by many network sniffers like Wireshark.

– .csv - this format can be opened on almost any computer by MS Excel, Open
Office...

– .txt - this format can be opened by almost every text editor.

� The system is modular and allows to implement various interfaces:

– GUI interface implemented in C#.

– Universal command-line C++ interface as a base for an unlimited number of
interfaces like:

* Tcl interface.

* Windows Command Prompt interface.

It should be mentioned that this solution is adapted to Volkswagen AG standards
and may not be compatible with other car manufacturers.

As already mentioned, the designed system can run on a common computer and
use any media converter from Automotive Ethernet to the ethernet. In this case, a RAD-
Moon (see Figure 2) device is chosen as a media converter. The RAD-Moon is a low cost,
plug-and-play, small size, and high-performance device, which connects a 100BASE-T1
Automotive Ethernet physical layer to 4-wire 10/100 Ethernet (100Base-TX) and allows
sending/receiving all data in both directions. In this thesis, this device is used as a network
sniffer, when the RAD-Moon resends all received data to the PC for data packet analysis
[9].
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INTRODUCTION

Figure 2: RAD-Moon 3.

As mentioned above, this thesis deals with the processing of received data from media
converter connected to the PC with the use of the Automotive Open System Architecture
Extensible Markup Language (ARXML) file. Firstly, Protocol Data Units (PDUs) from a
data packet are detected, the PDUs are then parsed into signals, and finally, the meaning
of signals is assigned. The designed solution also provides filtering data methods by IPv6
addresses, PDU ID, and signal name which improves readability of results and reduces the
complexity of the program.

The thesis is structured as follows. Firstly in the Chapter 2, the AUTOSAR standard,
the ARXML standard, used ISO/OSI model, and other essential information needed for
understanding this thesis is explained. In the Chapter 3, the principle of system operation is
shown. In the following Chapter 4, algorithms for searching data in ARXML are introduced.
In the Chapter 5, the implemented principle of capturing is described. In the Chapter 6,
the implementation of various interfaces with their features is described, and finally, in the
Chapter 7, its functionality is verified.

3Source:https://www.intrepidcs.com/products/automotive-ethernet-tools/rad-moon/
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THEORETICAL FRAMEWORK

2 Theoretical framework

2.1 Theoretical framework overview

In this chapter, the knowledge necessary for understanding the rest of the work is
explained, the explanation is divided into two sub-chapters. In the first Chapter 2.2, the
basics of signal communication in a car and ARXML standard is explained. In the second
Chapter 2.3, the background of Automotive Ethernet is explained and the used ISO/OSI
model is presented.

2.2 AUTOSAR standard

2.2.1 Introduction into AUTOSAR

AUTOSAR is an automotive standard, that was founded in 2003 as a product of part-
nership automotive manufacturers and suppliers. The AUTOSAR is providing a framework
for development of uniform software independently on hardware components, thus acceler-
ating the evolution of cars which leads to increasing demands on the complexity of software
and hardware solutions that is still sustainable [12], [13].

The AUTOSAR standard separates software into hardware-independent (Applica-
tion layer) and hardware-dependent Basic Software (BSW) layers. The layers communicate
through Runtime Environment (RTE) layer which provides an input/output interface for
applications (see Figure 3). Thus the development of applications and BSWs is indepen-
dent. This allows the possibility to distribute different applications across ECUs due to car
variants or integrate software modules from different suppliers [14], [15].

The Basic Software (BSW) is composed of three sublayers:

� Service Layer - provides services to upper layers (communication, memory, crypto
services etc. (see Figure 3)).

� ECU abstraction Layer - software interface to electrical values of ECU.

� Microcontroller Abstraction Layer (MCAL) - standard microcontroller independent

[…]

Command Prompt: PDU ID filter 3 1000
Command Prompt: IPv6 filter 3 1000
Command Prompt: Signal name filter 3 1000

Table 4: Results of the second part of the simulation (running record from File2).

The results are shown in Table 4, it confirms that all packets were reliably captured
by all described interfaces. The fact, that the GUI is now a bottleneck of the designed
system was also confirmed (see Chapter 7.2.1). The GUI algorithm is a little bit smarter
than the algorithm used for the Command Prompt, in the case of the PDU ID filter and
Signal name filter, information for packets was searched in the ARXML only once, in this
case, but still, the GUI was much slower than Command Prompt.
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7.2.3 Test of logger functionality

In the last simulation, logging into a file was tested using the same record file as in the
previous simulation (see Chapter 7.2.2). In the GUI case, the packets were first captured
and parsed, then logged to various formats. The logging time was measured and logged
packets were counted. In the Command Prompt case, the packets were captured, parsed,
and logged simultaneously, therefore it was measured time of all process parts, not only
logging into a file.

Name of test Logging time [s] Total number of packets [-]
GUI: .blf 0.7 1000
GUI: .pcap 1.1 1000
GUI: .csv 0.6 1000
GUI: .txt 5.6 1000
Name of test Capturing, pars-

ing and logging
time [s]

Total number of packets [-]

Command Prompt: .blf 3.6 1000
Command Prompt: .pcap 3.7 1000
Command Prompt: .csv 3.6 1000
Command Prompt: .txt 3.6 1000

Table 5: Results of the third part of the simulation (running record from File2).

The results presented in Table 5 confirmed that this application is able to create a
fast log file without data loss. Logging into ”blf” and ”pcap” takes a similar time because
the logging principle is similar. Logging into ”csv” and ”txt” is more complex and creates
bigger files because it holds all information shown in the table.
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8 Conclusion

This thesis deals with Automotive Ethernet communication analysis for the automo-
tive industry using a common PC equipped with a simple media convertor from Automotive
Ethernet to Ethernet.

The first subtask of this thesis was to implement methods allowing capturing frames
at Ethernet interface using common personal computer. The WinPcap library was used
for mechanical capturing packets, which is described in Chapter 3. After this, useful infor-
mation is gathered with knowledge of ISO/OSI model, which is described in Chapter 2.3.
Then the principle of capturing is described in Chapter 5.

The next subtask was to filter captured data by address at least. This has been
implemented at the level of interfaces and described in Chapter 6. Not only address filtering
has been implemented, but also PDU ID and signal name filtering.

The next point was to log data in a format suitable for further processing. This has
been also implemented at the interface level and it is described in Chapter 6. It is possible
to save data into ”blf” format, which is one of the most widespread logging formats in
the automotive industry, ”pcap” format, which is widely used among network analysing
applications based on WinPcap library like Wireshark. Next is ”csv” format, which allows
exporting data into a table which can be then opened by standard office application like
Microsoft Excel or Open Office. Finally, there is an option to save data into ”txt” format,
which can be opened on any PC with almost every application.

The next subtask was to import descriptions from AUTOSAR XML (ARXML). For
mechanical loading ARXML file into memory and parsing to DOM pugixml library was
used, this is described in Chapter 3. The performance of the pugixml library is shown
in Chapter 4. The AUTOSAR standard, ARXML format, and the searching methods are
described in Chapter 2.2.

The last but one point was presentation of the captured data by graph or table. Both
of them have been implemented in C# GUI interface described in 6.1.

The last subtask was the implementation of API for external program control. Two
APIs were implemented, one can be turned on and commanded by Tool Command Lan-
guage console (see Chapter 6.2) and second by Windows Command Prompt (see Chapter
6.3). These APIs are based on universal C++ library with implemented functionality. The
library can be a basis for other command-line interfaces with the same functionality.

The reliability and performance of the designed system were tested in several simula-
tions (see Chapter 7). Results proved that the system was able to capture, parse, and log
packets without data loss, and in a relatively short time. The results showed that the GUI
was slower than command-line interfaces because of interaction with GUI elements.
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Appendix A DVD Content

In Table 6 are listed names of all root directories on DVD.

Directory name Description
code Implemented Automotive Ethernet analyser
doc This thesis in pdf

Table 6: DVD Content
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Appendix B List of abbreviations

In Table 7 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
ACC Adaptive Cruise Control
PLA Parking Assist
OPS Optical Parking System
DTR Data Transfer Rate
ECU Electronic Control Unit
CAN Controller Area Network
AUTOSAR AUTomotive Open System ARchitecture
XML eXtensible Markup Language
ARXML AUTOSAR XML
PDU Protocol Data Unit
ISO International Organization for Standardization
OSI Open Systems Interconnection
DOM Document Object Model
BSW Basic Software
RTE Runtime Enviroment
MCAL MicroController Abstraction Layer
VFB Virtual Functional Bus
XPath XML Path Language
DFS Depth-First Search
OABR Open Alliance BroadR-Reach
PHY PHYsical layer
MAC Medium Access Control
PCS Physical Coding Sublayer
MCU MicroController Unit
PMA Physical Medium Attachment
MII Media-Independent Interface
RMS Root Mean Square
PAM Pulse-Amplitude Modulation
MDI Medium-Dependent Interface
MDIO Media Data Input/Output
SFD Start Frame Delimiter
VLAN Virtual LAN
TPID Tag Protocol IDentifier
PCP Priority Code Point
DEI Drop Eligible Indicator
VID VLAN IDentifier
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IPG InterPacket Gap
CRC Cyclic Redundancy Check
DS Differentiated Services
ECN Explicit Congestion Notification
UDP User Datagram Protocol
TCP Transmission Control Protocol
ACK ACKnowledgement
PSH PuSH
RST ReSeT
SYN SYNchronize
FIN FINish
GUI Graphical User Interface
Tcl Tool Command Language

Table 7: Lists of abbreviations
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