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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Měření
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání představuje standardní inženýrskou práci vyžadující rešerši zdrojů, analýzu problému, syntézu optimálního řešení,
jeho implementaci a testování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Menší výhrady se týkají bodu 5 zadání, kdy lze sledovat časový vývoj pouze jediného signálu a bodu 6,
kde možnosti využití analyzátoru externím programem jsou příliš omezující.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, konzultoval jen v případě potřeby. Naprostou většinu dílčích připomínek vznesených
během konzultací akceptoval a implementoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Postup řešení, návrh struktury a implementace samotného analyzátoru jsou v jádru v pořádku, otázkou zůstává výkonnost
konečného řešení a její případné rezervy. Výkon byl otestován, ale pouze v omezené míře a s omezenými nároky na analýzu
v reálném čase. Vzhledem k tomu, že se jedná o měřicí přístroj, jsou tyto informace zásadní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, úroveň angličtiny je, pokud mohu soudit, velmi dobrá. Po formální stránce nemám
výhrad, rozsah textu mohl být větší a popis implementace podrobnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant správně pracoval se zdroji a ty jsou v práci korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce představuje solidní a fungující inženýrské dílo, její výsledky jsou okamžitě prakticky využitelné. To
jistě povede k odstranění nedostatků a k případnému rozšíření funkčnosti. Oceňuji velmi dobrou formální úroveň
práce i skutečnost, že je psána v anglickém jazyce. Drobné výhrady mám především k omezené funkcionalitě
využití funkcí analyzátoru externími systémy pro řízení testovacích procesů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 3.6.2020 Podpis: